Quod

37 Quod si adhuc instetur, imò ipsos officiales fuisse fures, dum dictis pecunijs in alium lineam, & ad alium effectum usi fuerunt, quam electis, ob quem penes ipsos dictæ pecuniæ deponerantur, cum à ratione usus fiat furturn, instit. de fur. in princ. & §. Furturn autem.

Respondetur primò Concilium non excommunicare eos, qui peccant circa usum rei, salva remanente re; sed eos, qui sibi ipsi rem appropriant privando ecclesiam ipsa re.

Secundò respondetur ea loca procedere in eo, qui fraudulenter se aliena utitur, ut ibi habet textus, & notat glos. in ver. Fraudulosa, quæ infert, ut si hoc faceret quis non fraudulosè, sed bona fide putans sibi licere, vel domino non displiciturum; non committeret furturn, prout fuit in casu nostro: quippe potuerunt credere dicti officiales ecclesiam interrogatam permisuram, ut dictam pecuniam otiosam darent communitati egeni.

Quibus accedit quòd prædicta videntur fortè procedere in illo usu, qui est pretio æstimabilis, ut colligitur ex glossa in ver. Usus.

Pollremò tamen ratione abusus furturni commisitissent, non tamen propterea in excommunicationem incidissent: nam S. Congregatio alias declaravit eos, qui tanquam fures bona ecclesiarum surripiunt, non incidere in penam dicti cap. 11. sed ad juris præscriptum esse puniendos. Ex quibus dicti homines videntur simpliciter admonendi, ut de cætero cautius agant, & à similibus abstineant.

De Religiosis domibus.

Cap. Inter quatuor.

S V M M A R I V M

- 1 Religiosus locus debet reformari de religiosis dumtaxat, non de secularibus, nisi in defectu religiosorum.
- 2 Monasterium regularium, nullus circa Papam potest ad statum secularium reducere etiam si in eo regularis disciplina sit collapsa, sed reformari debet per ipsos regulares.
- 3 Quod locum habet tam in monasterijs Monachorum, quam in Canonico regularium, & aliorum religiosorum.
- 4 Monasterium reduci potest ad statum secularium, cum non reperiantur regulares, qui possint illud reformare.
- 5 Et qui gradus in hoc sint reservandi.
- 6 Monachi præminent in contemplatione, clerici in prærogativa officiorum.
- 7 Monasterij Sancti Victorij Masilien. secularizatio denegatur in Sacra Congregatione rerum Consistorialium.
- 8 Ordo Imperator monetur ab Apostolo ne monasterium Sancti Pauli de urbe ad statum secularium reducat.
- 9 Monasterio Sancti Vincentij Meren. Ordinis Sancti Benedicti secularizatio denegatur.
- 10 Arces, propugnacula, & hospitales militum non sunt iusta causa secularizandi monasteria regularium.

11 Monasteria, in quibus alii non possunt tot religiosi, qui sufficiant pro regulari observantia, statim transferri possunt ad statum secularium.

INTER QUATUOR. Locus religiosus debet reformari de religiosis dumtaxat, non de secularibus, nisi in defectu religiosorum. Hoc dicit Joan. Andr. Butr. Cardin. Abb. & Jo. de Anan. Distinguit duo membra, & secundum prosequitur ibi, Sed si: & pars hujus c. Inter quatuor, de cleric. peregr. de maior. & obedient. & de cler. non resident.

2 Nota ex hoc text. regulam, & casum ab eo exceptum: regula est quod nullus circa Papam potest monasterium regularium ad statum secularium reducere, etiam si in eo regularis disciplina sit collapsa, sed reformari debet per ipsos regulares, ut in prima parte textus. Concorat c. Pervenit, in secundo, 18. quest. 2. cap. Quæ semel dedicata sunt monasteria, 19. qu. 3. cap. Relatum, de cler. vel Monach. cap. Possessiones, de rebus ecclesie non alien. & cap. Ea qua, de stat. Monach. hic alleg. in glos. unica.

Rationem hujus regulæ assignant nonnulli, quia quæ semel Deo sunt consecrata, mundanis usibus deputari non debent, ut legitur, & notatur in cap. Ad hec, supra eodem. Sed hæc ratio non placet Hostiens. hic num. 2. Quia clerici seculares non sunt infacrați, imò sunt Dei milites, cap. Edibentis, de serv. non ordm. Ratio igitur est, ne in via Dei, in qua de virtute in virtute ascendendum est fiat descensus, sed potius ascensus, l. Ve gradatim, ff. de muner. & honorib. cap. Legimus, in fin. 93. dist. cum concord. hic allegatis per Hostien. in princip. Cum quo transeunt Jo. Andr. num. 1. Abb. in 1. notab. & alij communiter. Et cum ratio generalis sit ad omnes regulares, consequens est, ut proposta regula locum habeat non tantum in monasterijs Monachorum, de quibus loquitur hæc Decretalis, sed etiam Canonico regularium Regularium, & aliorum religiosorum, prout firmant Hostien. & Jo. Andr. loco citato, Card. num. 2. & Jo. de Anan. in primo notab. Casus à regula exceptus est cum regulares non reperiantur qui possint monasterium reformare; tunc enim potest reduci ad statum secularium, ut patet in littera ibi, Sed si regulares defuerint: & notat Abb. hic num. 1. vers. Casus exceptus, Jo. Andr. Butr. Card. & omnes in sumario textus.

6 Oportet tamen in hoc servare certos gradus cum hæc littera indefinitè dicat, quando per regulares: ut scilicet reformetur locus religiosus per regulares ejusdem monasterij. Secundò in eorum defectum per regulares districtioris vitæ aliorum monasteriorum ejusdem ordinis. Tertio, ipsam deficientibus deveniatur ad regulares alterius ordinis; & ad extremum in defectum omnium regularium instituantur ibi clerici seculares, quia necessitas legem non habet. Et in hoc ultimo casu servanda erit exceptio hic posita in 2. membro, quem ordinem posuit hic glos. unica, & Hostien. num. 2. in verb. Defectum, & distinctus Joann. Andr. eod. num. in verb. Ordinari Butr. num. 4. Cardin. in fin. Abb. num. 1. vers. Oportet tamen & Joann. de Anan. num. 2. vers. Et considera, Henric. Boich. in cap. Ad audientiam, in secundo, de eccles. edificand. circa med. vers. Ant quatuor usum è contra.

Neq

Nec obstat si dicatur: Monasterium videtur potius debere, & posse converti in ecclesiam secularem, quam in converso: nam cœtus clericorum præminet, cap. *Legi*, 7. q. 1. Quoniam secundum Laurentium uterque præminet alijs diversis respectibus: nam Monachi præminet in contemplatione, clerici in prerogativa officiorum, ut notat Archid. in cap. *Si Episcopus unum*, 12. q. 2. non. 2. & sequitur Henric. Boich. in d. cap. *Ad audientiam*, in fin.

Ei per prædicta in Sac. Congregatione rerum Consultorum habita die 17. Decemb. 1648. rejecta fuit supplicatio Monachorum monasterij S. Victoris Massiliensis Ordinis S. Benedicti, qui petebant secularizationem dicti monasterij, & reductionem Monachorum ad statum Canoniorum seculares: nam est in eo monastica disciplina plurimum effectus collapsa, tamen eum dicitur esse caput Congregationis, & inter ceteras Abbatis, & Prioratus se dependentes habere quatuor monasteria aggregata, & unita Congregationi Sancti Mauri ejusdem ordinis, in qua benedicente Domino regularis observantia præclara, & mirifice per totam Galliam instaurata est; & sic non desint Monachi ejusdem ordinis, qui possunt monasteria aggregata reformare, non est allateus ad seculares clericos transferendum, ut hic patet, & in concordantibus supradictis 7. 2. Quod si per Monachos ejusdem ordinis reformari non possent, tunc illis ejusdem frater alterius ordinis in illud esset inducendus, ut labores impiorum justi edant, dicit textus in d. cap. *Relatum*, ne cler. vel Monach. nec clerici seculares essent in eo instituendi, nisi in defectum omnium Regularium, secundum gradus, quos supra distinctimus, num. 1.

8. Tuit etiam ponderatum quod refert Cardinalis Baron. *ad annum Christi 996.* in hæc verba. (Congitit ipso in tempore ut Imperator Otho I. ad quorundam suggestionem Monachos præve desentes in ecclesia, & monasterio Sancti Pauli de Urbe expellere cogitaret, ut Canonicos in eodem loco servitutos, prout ei suggestum fuerat, substitueret. Cum hoc appetere implere decretum, apparuit, ei noctu per visum Beatissimus Apostolus Paulus atque eundem Imperatorem hujusmodi monere curavit: Si verè inquit, zelus divinæ servitutis optimi operis te adurit, vide ne hujus propositi iniquitatem præsumas in Monachis imitare expellendis; non enim expedit cuiusque ecclesiastici ordinis, quamvis ex parte depravari, propositum uoquam abjici, seu immutari; in eo namque unusquisque judicandus est, in quo se primo vovit Deo servire. Reemendari enim tantum licet corruptio cuique in eadem propriæ vocationis sorte. Falter monitus Imperator retulit suis que audierat ab Apostolo, curamque agens qualiter eorum institutum, scilicet Monachorum, quivisset in melius reformare, non expellere à loco. Hæc Baronius.

9. Deum omnis alijs ponderatum fuit exemplum monasterij S. Vincentij Metensis civitatis ordinis S. Benedicti, de quo in litteris sel. recor. Urbani VIII. tenoris infra scripti videlicet (Expositum Nobis super fuit pro parte dilecti filij moderati Præsidentis, & Visitatoris Congregationis SS. Vittoni, & Nidulphi ordinis S. Benedicti, quod Monachorum monasterij S. Vincentij Me-

tenis civitatis ejusdem ordinis cõ usque devotent morum relaxatio, ac vita scandalosa, ut Religioz observantia in memores secularium Italiani anhelato, illumque à Sede Apostolica postulare non erubuerint, maximo cum scandalo totius civitatis, cum gravi dispendio temporalis, & spiritualis monasteriorum dictæ Civitatis, & ordinis in hoc interesse habentis, & contra mentem fundatoris dicti monasterij, quibus, & alijs gravioribus causis mota Sedes Apostolica præfata secularitatem hujusmodi eis denegavit. Quia verò indecens est habitum gestare religiosum, & dissimilem ab eo vitam ducere: Idcirco Præsidentis, & Visitatoris præfati de dictorum Monachorum salute, regulari observantia, ac rei divine augmento sollicitus laudabilem vitam reformationem ad instar aliorum in primo dictum monasterium nostro, & sedis ministerio introduci cupiens, Nobis humiliter supplicari fecit, ut supra præmissis ut infra de benignitate Apostolica opportunè providere dignaremur. Nos igitur dicti Præsidentis, & Visitatoris votis, quantum cum Domino possumus, annuere volentes hujusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotijs Regularium præfatorum consilio fraternitati tua frater Episcopi, qui ut accepimus venerabilis fratris Episcopi Metensis fructifraganeus in præsens exiit, ac dilectioni vestræ filij Cantor, & Archidiacone, & vestrum cuiuslibet per præfentes committimus, & mandamus, ut prædictum monasterium S. Vincentij Metensis, ejusque religiosos auctoritate nostra omni appellatione remota visitetis, seu aliquis vestrum an visitet cum facultate illos citandi ad comparandum coram vobis, aut vestrum quolibet sub excommunicationis, privationis officiorum, & dignitatum, alijsque ecclesiasticis sententis, censuris, & poenis, examinandi abusus, & vitam scandalosam corrigendi, & in dicto monasterio S. Vincentij Metensis propositam reformationem introducendi, prout in monasterijs S. Arnulphi, & Clementis ejusmodi civitatis introducta reperitur. Si verò prius & Monachi professi præfati monasterij reformationem hujusmodi admittere renuerint, vos, & vestrum quilibet Religiosos reformatos Congregationis prædictæ SS. Vittoni, & Nidulphi in possessionem dicti monasterij omniumque bonorum, & reddituum mensæ Conventualis illius, quam ab Abbati nunc separatum Monachi dicti monasterij S. Vincentij possident, immitatis, seu quilibet vestrum immittat, Monachoque ipsam reformationem recipere recusantes ab eodem monasterio dimittatis, seu quilibet vestrum dimittat, suscepto per eos habitu clericorum seculares, ac in lingulis eorum arbitrio vestro congrua fructuum portione assignata pro illorum sustentatione illorum vita durante. Novitios verò juxta eandem reformationem professionem emittere faciatis, seu quilibet vestrum faciat, vel si renuerint, è monasterio ejiciatis, seu quilibet vestrum ejiciat, mandantes propterea in virtute sanctæ obedientiæ Monachis dicti monasterij S. Vincentij Metensis, illiisque Superioribus, & personis quibuscumque, ut vobis, & cuiuslibet vestrum in præmissis omnibus, & lingulis promptè pareant, & obediant, vestraque salubria monita, & mandata suscipiant humiliter, & efficaciter adimplere procurent.

De Religiosis domibus c. Constitutus.

vent, alioquin sententiam, sive poenam, quam ritè tuleritis, seu statueritis, seu quilibet vestrum tulerit, seu statuerit in rebelles, ratam habebimus, & faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam in violabiliter observari. Volamus autem, ut si quæ graviora in hujusmodi visitatione reperitis, seu aliquis vestrum repererit, necnon informationes omnes desuper sumendas sub vestro, vel cuiuslibet vestrum sigillo clausas ad Nos quam primum diligenter transmittatis, seu aliquis vestrum transmitat, & quicquid in illis statuendum fuerit, matura consideratione adhibita determinabimus. Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac monasterij S. Vincentij Metensis, & ordinis prædictorum etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, ut privilegijs quoque, indulgijs, & litteris Apostolicis monasterio S. Vincentij Metensis, illiisque Monachis, Superioribus, & personis prædictis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatorijs, irritantibusque, & alijs decretis in genere, vel in specie, & alijs in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & lingulis etiam illis, eorumque totis tenoribus specialis, specificæ, expressæ, & in divida mentio, seu quavis alia expressio habenda foret, illorum omnium tenores præsentibus pro expressis, & ad verbum insertis habentes, illis alijs in suo robore permanentibus, hac vice duntaxat specialiter, & expressè derogamus, cæterisque contrarijs quibuscumque. Datum in Arce Gandulphi Albanen. Die Octobris 1634. Pontificatus nostri año duodecimo.)

10. Nec vise fuerunt relevantes rationes per Monachos adductæ. Nam quoad propugnacula, & turres, & hospitales militum in eodem monasterio, multa sunt alia monasteria quæ subjacent huic incommo, & in individuo in Congregatione S. Mauri extant monasteria Sancti Michaelis in Periculo maris in Normandia, Sancti Andrea de Villa nova in regione Avenionis, & Sancti Honorati Lerinensis in Provincia, & in Congregatione SS. Vittoni, & Nidulphi ejusdem ordinis est monasterium Sancti Vittiani in Civitate Verdunen-tus quod constructa est arx, quam appellant la Citadella, & Monachi eorum habitant in suo claustris. Unde sic fieri poterit in monasterio S. Victoris, cum habeat ampla ædificia, Nec talis videtur justa causa illud reducendi ad statum secularem, cum præsertim hoc insigne sit monasterium, & supra mille annos erectum, & in eo requiescat corpus Beati Pontificis Urbani V. Monachi ejusdem monasterij, qui inibi sepeliri voluit in habitu monastico; secularizatio a centum annis, & amplius à Monachis petita fuit semper negata per Sedem Apostolicam. Item verendum esset ne hoc exemplo alij quoque regulares eandem sedem inquietarent pro similibus secularizationibus obtinendis. Olim similiter petebatur, ut in monasterio Sancti Dionysij Parisiensis ejusdem ordinis plurimum depravati Canonici seculares instituerentur, sed eandem in eo per monachos Congregationis Sancti Mauri regularis vitæ, observantia, & reformatio exactè introducta

est cum ædificatione totius Galliz.

11. Limita nunc notabiliter regulam superius propositam 7. 2. qua firmiter est monasteria non esse transferenda ad Clericos seculares, sed esse reformanda per ipsosmet regulares ejusdem, vel alterius Ordinis, ut locum non habeat in monasterijs in quibus vel ob redituū tenuitatem, vel ab æris intemperiem, vel ob infestationes flagitiosorum hominum, vel aliam ob causam acm non sustentantur, nec sustentari possunt tot Religiosi quot sufficienter ad observantiam Regularis disciplinz. Talia enim monasteria, cum sint incapacia reformationis, statim transferri possunt ad statum secularem, nec servandi sunt gradus, de quibus supra n. 5. ut plenè probavimus in c. *Relatum*, a. n. 8. usque ad n. 21. infra Ne Clerici, vel Monachi, & propterea san. mem. Innocentius X. suppresse, & ad statum secularem reduxit parvos ejusmodi conventus in tota Italia, & insulis adjacentibus, ut in ejus Bulla, quæ incipit *Institauranda*, edita anno 1652. idibus Octobris, cujus tenorem unâ cum histeria totius rei gellæ retulimus in prædicta Decretali relatum, a. n. 4. usque in finem.

1. CONSTITUTUS. Ecclesia sita in diecclesi Episcopi, tenetur ei in Episcopali-bus respondere, nisi appareat remissa, & potest Episcopus remittendo spiritualia censum sibi retinere. Hoc dicit secundum Jo. Andr. collect. Bellam. Butr. Cardinal. Anchar. Abb. & Jo. de Anan. sunt duæ partes in prima facti, vel causæ narratio. In secunda ipse diffinitio, ibi, *Cum autem*. Prima subdividitur in tres, in quarum prima auctoritas petitio: in secunda ibi, *Verum*, Reorum defensio: in tertia ibi, *Ceterum*, auctoris replicatio, & est pars c. *Constitutus*, infra de pen. Pro intelligentia hujus textus vide quod scripsi in c. *Cum pridem*, num. 38. sup. de pactis.

De Religiosis domibus,

Cap. Cum dilectus.

S V M M A R I V M.

1. Monasterium subiectum est Episcopo, in cujus diecclesi situm est, nisi probetur exemptum, & num. 12.
2. Nuncios, & Procurator in quibus differant.
3. Nuncios simplex non admittitur ad agendum, vel desendendum.
4. Procurator si faciat aliquid ut Nuncios, non valet quoad agitur.
5. Et factum à Nuncio an possit validari a iurisdictione.
6. Nuncios est veluti organum, & pica domini sui.
7. Et confert verba in personam domini, et quoque acquirere directè.
8. Substituire prohibitus potest explicare per Nuncios.
9. Procurator substituat contractum in se, licet procuratorio nomine & domino cedere tenetur.
10. Sententia censure lata post appellationem etiam extrajudicialiter interpositam est ipso iure nulla.
11. Sententia in exemptum lata non valet ex defectu iurisdictionis.

- 12 Diocesis tota est unum corpus, cuius caput est Episcopus.
- 13 a Capite non decet membra discedere.
- 14 Exemptionum monasterij allegans, probare debet, dummodo ante Episcopus probaverit illud intra sua diocesis fines existere.
- 15 Praxi procedendi cum controversis, inter Episcopum, & inferiorem ad quem spectat iurisdictione in aliquo territorio.
- 17 Monasteria ferè omnia in Congregationem redacta exempta sunt à iurisdictione Episcopi etiam in tribus casibus, cap. Volentes, de privilegi. in 6.
- 18 Nisi illi cura animarum immuneat personarum secularium.
- 19 Abbatia de Balneo an sit nullius diocesis, vel exempta, & an Episcopus Burgi S. Sepulcri possit iure Ordinario illam visitare, & num. seq. usque in finem.
- 20 Status illius Abbatie consideratur iuxta tria tempora.
- 21 Nullius diocesis status non constituitur nisi procedatur per vitam dismembrationis territorij.
- 22 Pontificalia in aliena diocesi ab Episcopo exerceri non possunt.
- 23 Territorium proprium non fit inferiori Prelati, nisi tam ipsèquam Clerum, & populum eximatur à iurisdictione Episcopi.
- 24 Censuræ solutio subiectionem arguit.
- 25 Cause matrimoniales exigunt maiores iudices, nec sunt tractanda ab inferioribus Prelatis sine specialis concessione.
- 26 Prelatus inferior non constituitur in statu nullius diocesis, nisi habeat in loco omnimodam iurisdictionem Episcopalem, vel quasi exclusivè Episcopo.
- 27 Et sit liberatus etiam à iure reverentiali.
- 28 Enunciatio à infra centum annos non dicuntur antiquæ, nec probant saltem contra tertium.
- 29 Enunciatio est invalida contrariis præsumptionibus.
- 30 Res inter alios ad a inducit saltem præsumptionem contra tertium.
- 31 Et secundum aliquos facit semiplenam probationem.
- 32 Ecclesia Regularis Curate, in quibus viget regularis observantia, visitari non possunt ab Episcopo iure delegato, sed iure ordinario tantum.
- 33 Visitare potest Episcopus proximior ut Sedè Apostolica delegatus ecclesias nullius Diocesis seculares, non autem regulares.
- 34 Visitatio censetur facta iure Ordinario, quando fieri non potest iure delegato.
- 35 Castrum de Balneo exemptum est à iurisdictione Episcopi Burgi S. Sepulcri.
- 36 Iurisdictione Episcopalis ex quibus censetur translata in inferiorem Prelatum privativè ad Episcopum.
- 37 Dictio, omnimodè, quid importet.
- 38 Reservatio in aliquibus arguit concessionem in reliquis.
- 39 Iurisdictione in favorem certarum personarum censetur tribui privativè, non autem cumulative.
- 40 Idem in iurisdictione acquisita per prescriptionem.
- 41 Monasterium curatum exemptum visitari potest ab Episcopo iure ordinario in concernentibus curam animarum.
- 42 Concilium Tridentinum tribuit iurisdictionem Episcopi tamquam Apostolica Sedè delegatè ubi voluit

exemptionum privilegia vulnerare.

43 Visitari possunt ab Episcopo ecclesie seculares exempta etiam curate, & à monasterio dependentes, vel unice 5 sed iure delegato tantum.

Idque expresse ab Episcopo declarandum, ibid.

44 Visitari cur possunt iure Ordinario monasteria curata seculares vero ecclesie exempta iure delegato.

45 Gravatus in uno, in alio relevatur.

46 Episcopus visitans ecclesias monasterio Casinensi unitas an sit admittendus ad visitationem plenariam.

CUM DILECTUS. Monasterium subiectum est Episcopo, in cuius diocesi sit. nisi probetur exemptum. Hoc dicit quoad titulum. Et tres habet partes secundum Holtiensem. In prima instruit delegatus qualiter super sententis pronunciet. In 2. & 3. qualiter pronunciare debeat super subiectionem. Secunda, ibi, Quod si. Tertia, ibi, similiter.

- 1 Nota primò, ex illis verbis, cum Nuncius monasterij super procuracione litteras non habet, inter Nuncium, & Procuratorem hanc esse differentiam, quod Nuncius dicitur qui mandatam non habet; Procurator verò, qui aliena negotia mandato domini administrat, ut l. 1. ff. de Procur. secundum Cardin. hic in 1. notat. Unde simplex Nuncius non admittitur ad agendum, arg. cap. 1. supra de Procurator. & cap. Cum dilecti, de dolo & contum. & notat gloss. in cap. Bone, il primo, in ver. Nuncium, & ibi etiam Holtien. num. 30, in eodem ver. & Jo. Andr. num. 54, de Elect. Et si ille, qui est Procurator, fecit ut Nuncius, non valet quod agit, ut l. Multum, C. Si quis alter, vel sibi, & l. Eun qui, §. Iulianus, ff. de constit. pecun. & notat Bart. in l. Qui autem, §. Constituitur, num. 5. ff. eod. nec validatur ratiabatione quod gestit Nuncius, si mandatum non præcessit, ut ex mente Petri refert, Cyn. in d. l. Multum, & Bartol. in d. §. Constituitur, num. 6. Et hoc tenent communiter omnes Doctores excepto Jacobo de Arena, ut Bald. testatur in d. l. Multum, num. 2. ubi in 10. 13. & 15. hanc partem latissimè tuetur. Porro, ut inquit, gl. in l. Et licet, per illum textum, ff. de constit. pecun. & Bart. in d. §. Constituitur, n. 3. Nuncius est quoddam organum, quo mediante vadit vox unius ad alium, sicut per epistolam; & sicut aliquis loqueretur per vicem aliquam, seu boccinam, & hoc modo vocem suam ad alium transferret. Unde fit ut non quærat nuntio, & per nuntium domino, sed directè quærat domino, cum nuncius conferat verba in personam domini, ut ibi per Bart. in 3. & 4. notat. Unde prohibitus substituitur, potest nihilominus explicare per nuntium, ut notat Bald. in rubr. C. de exercit. ad. Eadem differentias ponit glossa in d. l. Multum, in ver. Potes, ubi dicit, Nuncius est veluti pica, & organum domini, & in persona domini debet verba contractus concipere. Et ita domino quærit, per seipsum, non per alium, & concipit verba sic, Vendis illi, ut in d. §. Constituitur. Si autem est procurator, tunc verba contractus debet concipere in sua persona, & sibi quærit, ut l. Qui aliena in sine, C. Si quis alteri, vel sibi. Sed domino cedere tenetur, ut l. Possesso quoque, §. Et si possessio, ff. de acquir. possess. Procurator

tor enim substantiat contractum in se, licet procuratorio nomine, ut Bald. inquit in d. l. Multum, num. 10. ubi a num. 17. has differentias inter nuntium, & procuratorem late prosequitur, & Angel. post eum in conf. 4. 4. incip. Pater quidam, circa med. vers. Et hoc prob. potissimè facit.

10 Secundo nota ibi, iudicet illas sententias non tenere: duos casus, in quibus sententia censuræ est ipso iure nulla secundum Holtien. sub num. 1. vers. Item habet hic duos casus, Butr. & Cardin. ambo in 2. & 4. notat, Abb. in 1. & 2. notat, & Joan. de Anan. num. 3. Primus est cum sententia fertur post appellationem legitimè interpositam etiam extrajudicialiter, concordat cap. Dilecti, il primò, supra de appellat. cap. Cum contingat, de off. deleg. cap. Per tuus, & cap. Licet, de sent. excomm. lib. 6. unde Abb. num. 2. in 1. notat. docet bonam practicam ut subditus, qui timet ne injusdè excommunicetur à Superiore, extrajudicialiter appellat à gravamine versimiliter futuro; Secundus casus nullitatis est cum sententia fertur contra exemptum etiam nulla præcesserit exempti appellatio, cum textus loquatur alternativè: nam per exemptionem subditus eripitur à iurisdictione Superioris, arg. cap. Quia frater, 16. q. 1. secundum Abb. hic num. 3. Atque ita sententia est nulla ipso iure ex defectu iurisdictionis tamquam lata à non suo iudice, cap. Si si clerici, de iudic. cap. 3. de consuet. & scripsi in cap. Tuarum, num. 46. infra, de privileg. & solus in cap. Quod super his, supra de maior. & obed. Alij casus nullitatis excommunicationis notantur in cap. Presenti, de sent. excomm. lib. 6.

12 Ultimo nota monasteria de iure communi esse Episcopo subiecta, in cuius diocesi existunt, quamdiu ex privilegio, vel canonice præscriptio non probentur exempta, ut hic est casus secundum Jo. Andr. Butr. Cardin. & omnes: concordat text. in cap. Abbate, ubi gloss. in ver. Episcoporum, & in cap. Monasteria, 18. q. 2. in cap. Tuarum, ubi Dec. num. 16. de confirm. util. vel inutil. cum alijs allegatis per Holtien. in cap. De Xenodochijs, sub num. 6. in ver. Per sollicitudinem, supra eod. & resolvit Rota decif. 78. num. 1. par. 1. divers. Tota enim diocesis est unum corpus, cuius caput est Episcopus, cap. Scire debet, 7. q. 1. cap. Quoniam in plerisque, §. Prohibemus, supra de off. ordin. Non decet autem à capite membra discedere, c. Cum non liceat, supra de prescript. c. 1. 12. dist. cap. Celebratorem, de consecr. dist. 3. & in Authen. de eccles. 14. sit. in princ. Unde cum Episcopus de iure habeat intentionem fundatam super iurisdictione spirituali in omnibus ecclesiis, & locis pijs tam secularibus, quam regularibus, quæ intra suæ diocesis fines consistunt, ut in d. cap. De Xenodochijs, & in c. Constitutus, & c. Cum venerabilis, supra eod. cum alijs præallegatis, ei, qui dicit monasterium exemptum, onus probandi incumbit, c. Ex ore de primiv. leg. cap. Cum olim, de prescript. cum concord. Adverte tamen, quia ante omnia Episcopus probare debet ecclesiam, seu locum religiosum, de cuius subiectione agitur intra suæ diocesis fines existere; alioquin ecclesia posset excipere, Quoad te liberat xdes habeo.

Sed probata existentia intra fines, illico succedit assistentia juris communis pro Episcopo, ut in 16. iuris supracitatis; & ita observat Rota: nam cum controversetur inter Episcopum, & inferiorem

rem Prelatum super iurisdictione spirituali in aliquo territorio, mandat ut prius probetur ex parte Episcopi, an territorium illud sit intra fines suæ diocesis, ut in Anconitana Bonorum, seu Atrientatorum, 6. Novembria 1562. coram Otaviano, & in Syracusana Abbatis, die 1. Decembris 1597. coram Corduba; & in Lucensi, seu nullius iurisdictionis 4. May 1598. coram Cardinali Seraph. in impressis decif. 1278. & in practica Episcopi consueverunt probare in Rota existentiam intra fines, & eaque probata adeunt Sacri. Congregationem Concilij, à qua statim obtinent declarationem super visitatione, cognitione causarum matrimonialium, & criminalium, licentia prædicandi, approbatione ad confessiones, & alijs id genus, donec inferior statum nullius diocesis, vel iurisdictionem spirituales, & temporalem in clerum, & populum probaverit per tres sententias conformes, vel unam, quæ in rem iudicatam tranierit, ut scripsi plenius in cap. Cum olim, à num. 36. supra de prescript.

Hodie monasteria ferè omnia saltem in Congregationem redacta ad præscriptum c. In singulis, infra, de statu Monach. & Concilij Tridentini cap. 8. sess. 25. de Regular. exempta sunt à iurisdictione Episcopi Diocelani etiam in tribus casibus exceptis in cap. Volentes, de privil. lib. 6. ut dixi latissimè in cap. Tuarum, infra eodem tit. nisi monasterijs cura animarum incumbat personarum secularium; quia tunc subfuit Episcopo, in cuius diocesi sita sunt in his, quæ dicuntur curam, & Sacramentorum administrationem concernit ex decreto Concilij Trid. cap. 11. sess. 25. de Regular. Quod plenus hodie sancitum est in Constitutione Gregorij XV. de exempt. privileg. ut dixi in cap. Cum capella, de privil.

19 Ex factò quæsitum est an Abbatia, seu monasterium de Balneo sit nullius diocesis, vel exemptum. Et an Episcopo Burgi S. Sepulcri competat iure Ordinario facultas illud visitandi una cum ecclesijs eidem subiectis.

20 Status hujus ecclesie, qui colligitur ex scripturis exhibitis, potest considerari iuxta tria tempora. Primum est ante erectionem Burgi S. Sepulcri in Episcopatum. Et in hoc statu manifestum est dictam ecclesiam nunquam fuisse diocesis Burgi S. Sepulcri, quæ nondum erat in rerum natura; ideoque in litteris erectionis oppidum de Balneo dicitur esse nullius diocesis. Secundum tempus est ab anno 1520. quo tempore Leo X. crexit Burgum in Cathedralium, usque ad concordiam postea initam anno 1581. inter Archintum Episcopum Burgi, & Abbatem monasterij de Balneo, & à Gregorio XIII. confirmatam, in quo statu non videtur dubitatum quominus dicta ecclesia fuerit in diocesi Burgi S. Sepulcri; nam Leo X. in litteris erectionis Episcopatus attribuit illi pro diocesi castrum de Balneo una cum suis ecclesijs his verbis: (Nec non Castrum Sanctæ Mariæ in Balneo nullius diocesis, & singulas parochiales ecclesias prædictas cum omnibus iuribus, & pertinentijs suis eidem ecclesie S. Sepulcri, & illius mensæ pro illius districtu, & diocesi, nec non omnes, & singulos clericos seculares, & ordinum quorumvis religiosorum pro clero, incolasque habitatores dictarum civitatis, & diocesis perpetuè applicamus.) Tertium tempus est à concordia prædicta, seu illius confirmatione usque in præsentem diem. Et in hoc statu quamvis res non

fit aded clara, verius tamen videtur ecclesiam de Balneo remansisse in diocesi S. Sepulchri, quem admodum erat ante concordiam.

21 Primo, quia etiam Episcopus ad extinguendas lites, quæ sibi cum Abbate super jurisdictione intercedebant, transegerit ut ad Abbatem pertineret omnimoda jurisdictione, tamen non processit in concordia per viam disimbrationis territorij, quod requiritur ad constituendum statum nullius diocesis, ad notata per Jo. Andr. in cap. Nima, de iur. et per Abb. in cap. Cum coningit, num. 18. de foro compet.

22 Secundo, quia Episcopus retinuit sibi facultatem in dicto castro Pontificalia exercendi, ecclesias reconciliandi, & Chrisma conferendi. Ergo locus remansit in sua diocesi, cum huiusmodi munera non possint ab Episcopo in aliena diocesi exerceri, Clem. Archiepiscopo, de privileg. Vitalin, in Clem. num. 17. de foro compet. & hodie statutum est decreto Concilij Tridentini c. 5. sess. 6.

23 Tertio, quia etiam Episcopus in concordia tribuerit Abbati omnimodam jurisdictionem; tamen nec ipsum Abbatem, nec locum, nec forsalle populum exemit a jurisdictione Episcopali; & tamen ad constituendum Prælatum in proprio territorio requiritur ut tam ipse Prælatum, quam clerici, & populus eximatur a jurisdictione Episcopi, ut tradit in specie Gemin. post Jo. de S. Georg. in cap. 2. col. 4. vers. Quare an inferiores Prælati habeant territorium, atque ibi etiam Ancl. sub nu. 10. vers. Si vero per privilegium, de Const. lib. 6.

Quarto, quia in recognitionem jurisdictionis Abbati attributa transactum est, ut solveretur Episcopo annuus census duarum librarum cereæ, Solutio autem census subjectionem arguit, ut est textus in cap. 2. de offic. & in cap. Recepius, ubi not. de privileg. Mil. in reperi. in ver. Episcopus probat subjectionem ecclesie.

Quinto, Episcopus attribuit jurisdictionem Abbati his verbis: (Idem Reverendissimus Episcopus omnimodam jurisdictionem, ac illius merum, & mixtum spirituale dominium, & potestatem eadem, illiusque successoribus Episcopis in castro, nec non monasterio huiusmodi forsitan attribuit; & si qua sibi competant pro faciliiori Episcopi, & castri huiusmodi habitatorum comoditate tam in audiendis, & iudicandis, quam in exequendis tam civilibus, quam criminalibus causis per Abbatem exercendis concessit, &c.) Quæ verba cum videantur restricta ad causas civiles, prophanas, & criminales, non videntur comprehendere causas matrimoniales, quæ majores iudices exigunt, c. penult. vers. In matrimonialibus, supra de integ. restit. c. 1. infra de consang. & affinit. nec sine speciali concessione ab inferioribus Prælatibus cognosci possunt, ut est textus in c. Accedentibus, infra de excess. Prælator. egentque speciali expressione, cum sint graves, ut per DD. in cap. Causam matrimonij, de offic. deleg. Et tamen ad constituendum inferiorem in propria diocesi requiritur translatio omnimode jurisdictionis Episcopalis, vel quasi exclusio Episcopo, ut notat gl. in Clem. 1. §. Vultus, in ver. Diocesana, quam sequuntur illic communiter DD. de foro compet. & confert decretum Concilij cap. 20. vers. Ad hac, sess. 24.

27 Ultimo consuevit dici tunc demum inferiorem intelligi constitutam in statu nullius diocesis, si nulla in parte Episcopi auctoritatem recognoscit

ita ut a jure etiam reverentiali liberatus existat, de quo est plena Rotæ decisio apud Achill. de off. 14. Et tamen Episcopus Archid. non solum in conventionem reservat sibi auctoritatem instituendi, ac delictuendi quoad vixerit in omnibus beneficiis dicti oppidi exceptis manualibus; item sacros Ordines conferendi, ecclesias, & cæmeteria reconciliandi, cælicos, & patenas benedicendi, Chrisma, Oleum sanctum, & Cathedram benedicendi, & cætera Pontificalia officia, & munera exercendi; sed amplius etiam in executionem dictæ concordie Abbas Nicolao Episcopo, qui immediate successit Episcopo Archid. obtulit, & successores suos paratos eundem Episcopum, & successores semper in dicto monasterio benigne recipere, ac debita per se, & Monachos in divinis, & aliis prout decet obsequia præstare; quæ omnia absque dubio excludunt statum nullius diocesis, c. Conquerente, de offic. ordin. c. Ex frequentibus, de iustit. c. Periculis, ad Episcopum, 25. dist.

Nec prædictis obstat quod monasterium nunquam nullus diocesis enucleatum reperitur: nam advertendum est plures enunciatives ex his, quæ dantur, emanasse ante erectionem Burgi S. Sepulchri in Episcopatum; & sic percutiunt primum statum, in quo dicta ecclesia erat nullius diocesis, Cujus speciei est enunciative Calixti III. Item alia Leonis X. quæ refertur a Puteo de off. 36. in princ. & in finalibus. Habet enim respectum ad tempus, quo Leo X. univit monasterium de Balneo Congregationi Camaldulensi; quod tempus præcessit erectionem Burgi in Episcopatum. Et hoc modo etiam respondendum ad litteras Innocentij II. super jurisdictione dicti castri confirmatas a Celestino III. & Alexandro IV. Post erectionem verò in Episcopatum quo tempore dictum castrum effectum fuit diocesis S. Sepulchri, dantur due enunciative Nicolai Episcopi S. Sepulchri, quibus dictum castrum enucleatur nullius diocesis, Item aliquot similes enunciative in litteris dimissorias Episcopi Felulani, & Clusini. Item enunciative Clementis VII. Pii V. & Gregorii XIII. quarum tamen enunciatarum illa quæ a Sede Apostolica emanarunt, habent clausuram, & sicut accepimus, & nulla excedit metam centum annorum. Imò pleræque emanarunt ab anno 1570. Unde non dicuntur antiquæ secundum opinionem Innocentij in cap. Veniens, de verb. signific. lib. 6. quam dicit communem Cravett. de antiq. tempor. in princ. num. 4. Ideoque non probant saltem contra tertium, ut latissime profertur in eodem tractatu, Cravett. par. 1. §. Propositum nostrum, per totum.

29 Præsertim cum ex litteris erectionis, & ex tenore concordie constet de falsitate enunciati. Receditur enim a præsumptione, quæ inducitur ex verbis enunciatis, [quotiescumque in contrarium arguit fortiores præsumptiones,] ut declarat Aret. in cap. Per tuas, de probat. & conf. 13. sol. fin. vers. Præterea ista confessio, & Cravett. loc. cit. in 57. Quæ enunciative magis etiam eliduntur ex laudato à Cardinalibus S. Severinæ, & Lancelotto, qui contra Episcopum Sarinaten, pronuncjavit dictum castrum esse jurisdictionis Episcopi S. Sepulchri. Et quamvis Abbas in eo iudicio citatus non fuerit, tamen res inter alios acta inducit saltem præsumptionem contra tertium, ut per gl. & DD. in l. Si duo patroni, ff. de iur. et mul.

31 Et multi tenent facere semipleenam probationem ut per Cravett. ibid. num. 23. & 29.

Rursus obquassantur dictæ enunciative etiam ex visitationibus, & alijs actibus jurisdictionalibus Episcoporum S. Sepulchri, cujusmodi sunt monitoria ad finem revelationis, executiones dispensationum matrimonialium, parochialium ecclesiarum concursus, & accessus Abbatum pro tempore ad Synodum Episcopi; quæ omnia ad Episcopum non pertinerent, si dictum castrum nullius diocesis existeret, d. c. Conquerente, & cap. 32. Cum Episcopus, de offic. ordin. lib. 6. Nec dicatur visitationes censeri factas auctoritate delegata: quia respondetur Episcopum non posse visitare ecclesias regulares, in quibus viget regularis observantia, nisi jure ordinario ad præscriptum c. it. sess. 25. de regul. ar. ut latius patebit inferius: nam decretum Concilij c. 9. sess. 24. quo tribuitur Episcopo proximiori facultas visitandi auctoritate Apostolica ecclesias nullius diocesis, restringitur ad Ecclesias seculares tantum, ut patet in littera; nec habet locum in regularibus, ut sapienter censuit Sacra Congreg. ejusdem Concilij interpres. Cum ergo Episcopi dictam ecclesiam visitaverint, censetur illam visitasse tamquam diocesanam, cum alio jure non possint, ut in terminis tradit Feder. de Sen. conf. 195. num. 5.

Non obstat quod Abbates olim concesserint litteras dimissorias, Synodum congregaverint, & jurisdictionem exercuerint: nam ex his non concluditur status nullius diocesis, ut superius dictum est, sed solum jurisdictionem, quæ non potest negari quin competat Abbati in vim prædictæ concordie à Sede Apostol. confirmatæ. Et quamvis aliquot testes olim examinati ad instantiam Abbatis æponant dictum castrum esse nullius diocesis; non tamen intelligunt quid importet nullius diocesis existere; neque hujus dicti causam sufficientem reddunt, & vincuntur de mendacio ex verbis transactionis, & alijs supradictis.

35 Cæterum est dictum castrum non sit nullius diocesis, videtur tamen exemptum cum suis ecclesijs à jurisdictione Episcopi, quod probatur ex eadem concordia inita anno 1581. inter Episcopum, & Abbatem: nam cum Episcopus sub Sedis Apostolicæ beneplacito transulit in Abbatem omnimodam jurisdictionem in dicto castro; utiq; censetur illam transulisse privative, & non cumulative ex tribus fundamentis.

37 Primum est, quia Episcopus transulit in Abbatem jurisdictionem adjecta dictione, omnimodam; Item merum, & mixtum, & spirituale dominium: ergo censetur transulisse privative. Si enim cumulative sibi retinisset, Abbas ab Episcopo præventus nullam posset jurisdictionem exercere: & sic Episcopus in eum omnimodam jurisdictionem non transulisset contra naturam illius dictionis, omnimodam, quæ universalis est, & comprehendit omnia, ut insinuat quib. modis patr. potest. solu. in princ. vers. Nam mortuus, Decian. conf. 35. num. 47. lib. 2.

38 Secundum, quia Episcopus dum transulit jurisdictionem, sibi retinuit tantum ea, quæ sunt ordinis, & facultatem Pontificalia exercendi, & in beneficijs instituendi. Ergo in reliquis sibi jurisdictionem non retinuit: reservavit enim, & exceptio in uno arguit concessionem in alio, c. Quibus, vers. Quod enim de uno negatur, 25. dist. 1. Cum

Prætor. ff. de iudic. Bart. in l. Quassum, §. Denique, ff. de fundi. instruct.

39 Tertium quia Episcopus declarat se transferre jurisdictionem in Abbatem pro comoditate tam Episcoporum, quam habitatorum dicti castri in audiendis, iudicandis, & exequendis causis ne citra Alpes avocarentur: jurisdictione autem tributa in favorem certarum personarum censetur attributa privative, non cumulative, si reducere in illarum favorem ut sit privativa, ut hoc casu, in quorum prodesse incolis jurisdictione Abbati attributa, si nihilominus ipsi cogentur in Curia Episcopi causas agere; atque ita declarat Felin. in cap. Pistoralis, col. 3. in §. limit. de offic. ordin. & Afflic. de off. 41. num. 3. vers. Vt in similib. usque in finem, ubi citat Bald. & alios, & plures cumulat ibi Ursill. eandem decisionem sequutus.

Quæ omnia multò clariora sunt ex observantia subsequuta, ad l. si de interpretatione, ff. de legib. & c. Cum dilectus, de consuet. Nam Episcopi, quod constet, nullam jurisdictionem exercuerunt in dicto castro præter eam, quam sibi reservarunt in concordia, & eam quæ non potest exerceri ac exemptis, veluti concursus instituire, ut in decreto Concilij Tridentini c. 18. sess. 24. & monitoria ad finem revelationis decernere, ut in cap. 3. sess. 25.

40 Contra verò Abbas in reliquis semper omnimodam jurisdictionem illi dicitur exercuisse privative ad Episcopum: jurisdictione autem per prescriptionem acquisita in dubio censetur privativa, cap. Auditus, & ibi Abb. in 3. col. sub nu. 7. vers. Aliud etiam singulare, & cap. Cum olim, de præscript. & idem Abb. in cap. Irrefragabilis, in princ. de offic. ordin. & Felin. in d. cap. Pistoralis, num. 5. in §. limit. Quod indubitanter verum est, quando inferior solus exercuit, non autem Episcopus, ut scripsi latissime in d. cap. Auditus.

41 Quibus ita se habentibus, ad secundam partem dubij videtur respondendum, quod pertinet ad ecclesiam Abbatialem S. Marie, Episcopus S. Sepulchri posse quidem illam visitare jure ordinario, sed in his tantum, quæ curam animarum, & Sacramentorum administrationem concernunt; alias verò ecclesias posse visitare in omnibus, sed auctoritate delegata dumtaxat.

42 Prima pars probatur decreto Concilij Tridentini in cap. 11. sess. 25. de Regular. ubi in monasterijs, seu domibus, quibus imminet animarum cura personarum secularium, tam seculares, quam regulares huiusmodi curam exercentes subiciuntur immediate visitationi, jurisdictioni, & correctioni Episcopi, in cuius diocesi sita sunt, in iis, quæ ad dictam curam, & Sacramentorum administrationem pertinent; verba enim illa, subint immediate jurisdictioni Episcopi, in cuius diocesi sita sunt, indicant Concilium de jurisdictione ordinaria loquutum fuisse; ideoque ibi non sunt appposita verba tamquam Sedis Apostolicæ delegati, ut consuevit Concilium apponere, ubi novit privilegia exemptorum vulnerare, sed delegatam jurisdictionem attribuit, ut in cap. 3. sess. 6. cap. 8. sess. 7. cap. 4. sess. 14. cap. 3. sess. 21. cap. 9. sess. 24. & sæpe alibi, scriptis plenè in cap. Tuarum infra, de privileg. Ideoque jam S. Congregatio respondit facultatem visitandi, juxta d. c. 1. competere Episcopo ordinaria auctoritate.

43 Secunda verò pars, id est posse Episcopum visitare quoad omnia ecclesias seculares à dicto monasterio